
29 2015
obsah □

4  dopisy

6  zaostřeno

8  diář

rozhovor
1 0  Matt Damon: SKUTEČNÝ MARS 

PŘENECHÁM ODVÁŽNĚJŠÍM

téma
1 6  Tahle země bude pro starý

reportáž
2 4  Na golfu s českou jedničkou

fenomén
3 0  Mutanti na talíři

4 4
4 5
4 6

rozhovor
Kateřina Miler:
KRTEČEK, KRTEČKOVA 
A OSUDNÝ KOPANEC 
kultura
Film: MNICHOV A MYŠIČKA 
V MYSTIFIKACI 
Hudba: NĚKDO JINÝ 
Hudba: BOHEMIAN RHAPSODY 
TV: NA BARRANDOV VTRHLA 
LA PARTA

4 8  Milton Hershey
a továrna na čokoládu

seriál
5 4  Úmrtí zapsaná do dějin
5 6  kuriozity

5 8  křížovka

tv program
5 9  Sedm tipů INSTINKTU

7 4  život v číslech

Nefňukat a stárnout
rT1 o už nemá cenu, pane doktore, na tu chvilku, já  
-L už to nějak doklepu,“ odvětila maminka 
jednomu z nejlepších ortopedů v zemi, když ji  ujistil, 
že j í  může udělat operaci kolena, po které už 
nebude mít každý den bolesti, jako má už tolik let. 
„Nebudu zabírat místo mladším, ti to potřebují víc. 
Škoda peněz a vašeho času,“ proškolila ho vlídně. 
„Milá paní, je  vám 72. Takže tady budete -  a ť se 
vám to líbí, nebo ne -  strašit ještě tak 20 let. Ne, 
není důvod, abyste to zabalila dřív. Vyrostli jsme 
v tak luxusních podmínkách, že budeme všichni žít
0  desítky let déle než generace před námi,“ srovnal 
maminku s vlídnou razancí o  dvacet let mladší 
doktor. „A snad nechcete být celou tu dobu 
nemohoucí, aby se o  vás tady dcera musela každý 
den starat? Přece chcete být soběstačná?" 
Fenomenální argumentace, autorita bílého pláště 
a charisma chlapa, který si je  jistý v  tom, co dělá. 
Do pěti minut jsme byly z  ordinace venku
1 s termínem operace (ale protože žádné fluidum 
není věčné, za měsíc ho zase zrušila).

„To už nemá cenu, šetřete peníze, já  to tady 
nějak doklepu, pak to prodáte," zkusila to maminka 
znovu, když padl návrh vymalovat léty začernalé 
stěny jejího bytu. Připomenout j í  slova odborníka 
na kost vzatého se ukázalo jako nedostatečné 
a tento INSTINKT s velkým tématem o stárnutí 
ještě nebyl na světě. Všichni odborníci se unisono 
shodují, že s dlouhověkostí se musí srovnat jak 
mladší generace, tak sociální systém. Když o tom 
budete chvíli mluvit s  dětmi jako naši reportéři, 
naplní vás to optimismem. S našimi ekonomy 
a politiky to raději ani nezkoušejte. Jak je  ale 
patrné z historek výše, nejtěžší je  přesvědčit některé 
seniory. V  médiích a marketingu léta platilo, že 
stáří neprodává, nikdo o něm nechce číst -  každý 
se snaží myšlenkám na vlastní omezenou životnost 
vyhýbat, co to dá. V  posledních pár letech se to ale 
naštěstí pomalu mění a já  si jsem jistá, že и našeho 
tématu Tahle země bude pro starý se můžete 
i pobavit.

No a já  musím běžet. Maminka je  totiž 
v nemocnici, byť díky autoritě úplně jiného 
úžasného doktora, na prodloužení soběstačnosti se 
tedy pracuje, a já j í  zatím doma vymaluju. Jen 
musím doufat, že až to po návratu uvidí, neklepne ji 
z toho nevyžádaného dobra pepka.

Hodně radosti v té vaší dlouhověkosti,

3


